
COPIA DI DETERMINAZIONE

III° SETTORE

LAVORI PUBBLICI

NUM. 16 DEL 14-04-2021 Registro Gen. N. 121

OGGETTO: RICHIESTA DI NULLA-OSTA PER NUOVO ACCESSO CARRABILE SU
S.P.41 - LOC. ENTOGGE - A SERVIZIO DELL'ISOLA ECOLOGICA
SITA NEL CENTRO ABITATO DI URBISAGLIA - ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE AVVISO DI PAGAMENTO
PER SPESE ISTRUTTORIE N.53258/454 - PROVINCIA DI MACERATA -
UFFICIO CONCESSIONI STRADALI.

L’anno  duemilaventuno addì  quattordici del mese di aprile, nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli Enti Locali con popolazione inferiore a
15.000,00 abitanti dell’approvazione del P.E.G.;

VISTO l’Art. 107 (competenza generale dei dirigenti) del T.U.E.L. approvato
con D. Lgs n. 267 del 18.08.2000;

RITENUTO di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi
dell’art. 183 del T.U.E.L. 267/2000;

VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTI gli artt. 4, comma 2 e 70, comma 6 del D. Lgs 30.03.2001, n. 55;

VISTI il T.U.E.L. e lo Statuto Comunale;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n.11 R.G. 12 del 30/12/2020 di conferma
della nomina del sottoscritto di titolare della P.O. inerente il Settore III
– Lavori Pubblici;

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Comunale n.37 del 30/12/2020 con oggetto
“Approvazione Documento Unico di Programmazione – DUP – ed approvazione del
bilancio di previsione pluriennale 2021/2023”;

RICHIAMATA la Delibera della Giunta Comunale n.46 del 14/05/2020 con la quale
si procedeva ad approvare il P.E.G., assegnare in via definitiva i budget ai
responsabili dei servizi ed approvare il Piano della Performance;

RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n.35 del 30/12/2020 mediate la
quale si procedeva ad approvare il PIANO TRIENNALE delle Opere Pubbliche 2021
– 2023 ed il PIANO BIENNALE dei Servizi e delle Forniture 2021-2022;

CONSIDERATO che questo Comune deve garantire il corretto funzionamento nonché
la perfetta efficienza, la sicurezza ed il decoro del proprio patrimonio

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 16 del 14-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI URBISAGLIA



culturale, compresi luoghi ed edifici pubblici, strade, edifici storici,
parcheggi, impianti semaforici ed aree verdi;

CONSIDERATO che, al fine di migliorare la sicurezza degli operatori
COS.MA.RI. durante le fasi di carico del verde privato di risulta, depositato
presso l’area dell’Isola Ecologica del Comune di Urbisaglia (MC), risulta
necessario provvedere all’apertura di un nuovo accesso carrabile lungo la
S.P.41 (Entoggese) al Km 0+093, lato Dx, all’interno del Centro Abitato,
individuato catastalmente al Foglio 19 P.lla 212;

CONSIDERATO che occorre procedere quanto prima all’apertura del nuovo accesso
carrabile di cui sopra, in modo da permettere agli operatori competenti di
svolgere il loro lavoro in condizioni di massima sicurezza, data dal fatto di
poter prelevare il verde privato disponendo di un piano di appoggio dei mezzi
pesanti utilizzati pressoché pianeggiante e privo di avvallamenti tali da
causare il ribaltamento su strada degli stessi;

CONSIDERATO altresì, che a seguito di uno studio attento e puntale del sito
in questione e delle pendenze che interessano i due accessi principali
esistenti, oltre al luogo di attuale deposito e scarico del verde privato, si
è definita l’esatta collocazione del nuovo accesso carrabile tale da
consentire in maniera più agevole e sicura lo svolgimento delle operazioni di
carico del verde di cui sopra;

VISTO che per quanto di cui ai punti precedenti è stato redatto apposito
progetto da parte dell’Ufficio Tecnico – Settore III° - Lavori Pubblici, tale
da fornire tutte le informazioni necessarie al rilascio del Nulla-Osta da
parte dell’Ente interessato, ovvero la Provincia di Macerata – Ufficio
Concessioni Stradali;

VISTA Ns. nota prot.2252 del 19/03/2021 con la quale veniva trasmessa a mezzo
PEC al Presidente della Provincia di Macerata – Ufficio Concessioni Strade –
P.zza C. Battisti – 62010 Macerata (MC) – provincia.macerata@legalmail.it, la
Richiesta al Nulla-Osta per la realizzazione di un nuovo accesso carrabile
lungo la S.P.41 (Entoggese) al Km 0+093, lato Dx, all’interno del Centro
Abitato, individuato catastalmente al Foglio 19 P.lla 212, corredato dei
rispettivi elaborati progettuali comprendenti:

Tav.01 - Inquadramento;
Tav.02 – Planimetria;
Tav.03 – Sezioni (Longitudinale B-B’ e Trasversale A-A’);

VISTA la nota assunta al protocollo comunale al n.2333 del 23/03/2021 in
riscontro a Ns. nota prot.2252 del 19/03/2021, da parte della Provincia di
Macerata – Ufficio Concessioni Strade con la quale veniva trasmesso l’Avviso
di pagamento relativo alle Spese di Istruttoria per Passo Carrabile atto
n.53258/454, per un importo complessivo di € 50,00;

RAVVISATO che occorre impegnare la spesa complessiva di € 50,00 nell’apposito
capitolo di spesa del bilancio 2021 in cui è prevista la necessaria
disponibilità;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi Comunali;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTA la legge 7 agosto 1990 n° 241;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 16 del 14-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA

mailto:provincia.macerata@legalmail.it


VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi;

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;-

DARE ATTO della necessità di migliorare la sicurezza degli operatori-
COS.MA.RI. durante le fasi di carico del verde privato di risulta, depositato
presso l’area dell’Isola Ecologica del Comune di Urbisaglia (MC), risulta
necessario provvedere all’apertura di un nuovo accesso carrabile lungo la
S.P.41 (Entoggese) al Km 0+093, lato Dx, all’interno del Centro Abitato,
individuato catastalmente al Foglio 19 P.lla 212;

DI IMPEGNARE al CAP. 94 art.10 del bilancio 2021 in corso di validità la-
somma complessiva di € 50,00 a favore della Provincia di Macerata – Ufficio
Concessioni Strade – P.zza C. Battisti – 62010 Macerata (MC), in materia di
Spese di Istruttoria per Passo Carrabile atto n.53258/454;

LIQUIDA

L’Avviso di pagamento relativo alle Spese di Istruttoria per Passo Carrabile-
atto n.53258/454, per un importo complessivo di € 50,00 assunta al protocollo
comunale al n.2333 del 23/03/2021 in riscontro a Ns. nota prot.2252 del
19/03/2021, da parte della Provincia di Macerata – Ufficio Concessioni Strade
– P.zza C. Battisti – 62010 Macerata (MC) – provincia.macerata@legalmail.it –
Credito Valtellinese – Agenzia di Macerata, IBAN:
IT11W0521613400000000000882;

DI DARE ATTO che il sottoscritto è il responsabile del procedimento;-

DI TRASMETTERE la presente agli Uffici Segreteria e Finanziario per gli-
adempimenti di competenza.

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto

Responsabile del Settore

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 16 del 14-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA

mailto:provincia.macerata@legalmail.it


Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Impegno n.   103 del 14-04-2021 di euro          50,00

Resp.le Servizio Finanziario

F.to   GUALDESI PAMELA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Prot. _____

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Li,

Titolare P.O. AA.GG.

F.to  DE ANGELIS STEFANO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì

Responsabile del Settore

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 16 del 14-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA


